
令和 3年 9月 24日 

保護者の皆様 

豊岡市立田鶴野小学校 

校長    坂 岡 博 幸                              

 

学習用タブレット端末（iPad）のオンライン接続テストについて（お願い） 
 

 

 爽秋の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は本校教育

活動にご理解ご支援いただき、感謝申し上げます。 

 さて、国のＧＩＧＡスクール構想により、児童一人に一台、学習用タブレット端末（iPad）が貸与さ

れ、学校のみならず各ご家庭でも活用できるようになりました。本校でも活用に向けて準備を進め

ているところです。 

 つきましては、全児童を対象に、家庭でのオンライン接続の動作テストを実施させていただきたく

存じます。つきましては、9 月２７日（月）に全児童がタブレット端末をご家庭に持ち帰りますので、

下記の要領で確認をお願いいたします。 

あわせてアンケートを持ち帰りますので、お忙しいところ恐縮ですが、ご記入の上、１０月４日

（月）までにご提出いただきますようよろしくお願いします。 

 

  先日ご回答いただきました、「タブレット端末借用確認書」におきまして、端末の持ち帰りを希望

されておられない方にも接続テストのお願いをさせていただいています。ご了承ください。 

 

記 

１ 9月 27日（月）にご家庭に持ち帰るもの 

（１）学習用タブレット端末（iPad）１台 

（２）タブレット端末家庭活用ガイドライン（再配布） 

（３）タブレットナンバーカード（ログインカード）※紛失の無いように保管をお願いいたします。 

  （４）アンケート（10/4（月）〆切） 

 

２ 確認内容 

 （１）ご家庭で、学習用タブレット端末のオンライン接続が可能かどうか 

 （２）オンライン学習システム「Google Classroom」へのログインが可能か 

 （３）オンラインデジタル教材「eライブラリアドバンス」へのログインが可能か 

 

３ 手順 

別紙参照（田鶴野小学校の HPにも掲載しています。） 

 

４ その他 

 （１）持ち帰ったタブレット端末は、次の日には、授業で使用、または充電をしますので、学校に返

却してください。 

 （２）都合により月曜日の持ち帰りを希望されない場合は、担任にご連絡ください。 

 



⑴ ご家庭での学習用タブレット端末のオンライン接続方法 

 

① タブレットの「その他」をタップし、その中から「設定」をタップする。 

② 左中央部にある「Wi⁻Fi」をタップします。 

③ 中央部に「ネットワーク」という欄が表示されますので、そこからご家庭の Wi-Fi を選択しま

す。 

④ ご家庭のパスワードを入力します。（無線 LANの機械に記載されていることが多いです。） 

⑤ 右上に写真のようなアイコンが出ればオンライン接続完了です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

①  

③  
パスワードを入力 

⑤  

↑このマークが出たら、 

オンライン接続ができています。 

④  

②  



⑵ オンライン学習システム「Google Classroom」へのログイン方法 

 

① ホーム画面から「Class room」のアイコンをタップします。 

② 写真のようなページを開けたら、完了です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①  ②  



⑶ オンラインデジタル教材「eライブラリアドバンス」へのログイン方法 

 

① ホーム画面から、「eライブラリ児童」のアイコンをタップします。 

② 写真のようなページを開けたら完了です。 

③ もし、③のようなページになりましたら、２７日に配布するログインカードの情報を入

力してください。 

 

 

⑷  

⑸  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

づ 

①  

③  

②  

づ 

〈〈ログインカード〉〉 

ここに☑を入れると、次にログインするのが楽に

なるので、忘れずに☑してください。 

※家庭学習用コードは、他の端末からログイン

する場合のみ使います。 

※メールアドレスは、google classroom を使

う際に必要な場合があります。 

※学年が変わっても、このログイン情報は変わり

ませんので、厳重な管理をお願いします。 

づ 


